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※學習重點： 

1. 財務報表分析基本介紹 

2. 短期償債能力分析 

3. 長期償債能力分析 

4. 獲利能力分析 

5. 經營能力分析 

6. 現金流量分析 
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★ 19-1 財務報表分析基本介紹 

一、財務報表分析的意義： 

(一) 根據企業的財務報表，將與選擇、決策有關的資料，應用分析的

工具及方法，進行整理分析。 

 

 

(二) 分析出的結果可提供給財務報表使用者，通常用作下列用途： 

1. 評估企業管理當局的經營績效。 

2. 協助投資人與債權人訂定投資或授信決策。 

3. 瞭解企業經營問題所在，提供改進方針。 

4. 預測未來的財務狀況與經營結果。 

 

 

 

二、財務報表分析對財務報表使用者用意： 

(一) 公司管理當局： 

1. 管理當局通常重視企業的資本結構、盈餘變化等。 

2. 財務報表分析，可提供管理當局決策對外融資的方式、金額

等。 

3. 另外也可以利用財報分析資訊，決策未來經營模式、訂定資

本預算、進行內部控制、利潤分析、差異分析等，來改進企

業問題。 

 

 

第十九章  財務報表分析 
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(二) 短期債權人： 

1. 短期債權人通常關心：債權保障、利息的取得。 

 

2. 通常會針對企業的短期償債能力去作分析評估，確保自身債

權。 

 

3. 特別關心企業的流動資產組成與流動負債的關係、短期資金

流動情形等。 

 

 

(三) 長期債權人： 

1. 長期債權人通常關心：企業長期還本、支付利息的能力。 

 

2. 通常會針對企業的長期償債能力去作分析評估，確保自身債

權。 

 

3. 特別關心企業的資本結構、獲利能力等。 

 

 

(四) 股東及潛在投資人： 

1. 股東及潛在投資人通常關心：是否要繼續投資、買賣股票價

格多少、要投資哪間公司等。 

 

2. 通常會針對較全面的財務報表分析去考量。 

 

3. 股東及潛在投資人願意投資股票，是為了賺取報酬，而報酬

通常來自於股票增值或發放股利。 

 

4. 特別關心企業的獲利能力、發放股利政策、財務狀況、資本

結構等。 
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三、財務報表分析的方法 

(一) 財務報表分析大致上可以分為靜態分析與動態分析兩種。 

 

(二) 靜態分析： 

1. 又稱為垂直分析、縱的分析。 

2. 指利用同一年度的財務報表當中各項目加以分析、比較，找

尋其有意義的關係。 

3. 較常見的靜態分析方法有以下兩種： 

(1) 共同比財務報表： 

 又稱為結構分析。 

 指將財務報表各項目的金額，轉換成百分比形式表達

。 

 共同比資產負債表以資產總額與權益總額為 100%，分

別計算出其他各項目所佔的百分比，用以瞭解企業資

本結構與科目的相對重要性。 

 共同比綜合損益表以銷貨淨額為 100%，分別計算出其

他個項目所佔的百分比。 

(2) 比率分析： 

 財務報表上的項目彼此間可能存在密切關連性，將有

關連的兩組項目組成一比率，可藉由此比率瞭解企業

的情況。 

 比率分析通常要與過去比率、同業比率或企業自行設

定的目標比率相比較，才具有較大的意義。 

 

 

※ 因為共同比財務報表和比率分析，都只針對同一期間的財務

報表加以分析，未牽涉不同期間的增減變動，故稱為靜態分

析。 

 

 



2018 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 19-4 睿芸會計教育工作室 

 

(三) 動態分析： 

1. 又稱為水平分析、橫的分析。 

2. 指利用不同年度的財務報表當中的相同項目加以分析、比較

，瞭解其增減變動原因及其變化趨勢。 

3. 較常見的動態分析方法有下列兩種： 

(1) 比較財務報表： 

 利用兩期或兩期以上的財務報表並列比較，經由各年

度財務報表的增減變動，來瞭解企業財務狀況的消長

、企業的經營績效、潛在獲利能力等。 

 可利用金額或百分比的方式來比較。 

 唯特別要注意的是，如果採用百分比比較，必須避免

下面兩種情形： 

 基期的金額為 0。 

 兩期當中有一期的金額為負數、一期為正數。 

 

(2) 趨勢分析： 

 利用連續數期的財務報表，以任何一期為基期，將同

一項目與基期加以比較分析。 

 趨勢分析採用百分比來分析較為妥當。 

 優點： 

 容易理解並解釋每一項目的變動、重要性及趨勢。 

 易發現問題所在。 

 計算簡單。 

 缺點： 

 一旦基期選擇錯誤，容易造成分析錯誤。 

 有些項目可能不重要，但金額時常變動，在分析時

，可能會在這樣的項目上浪費過多時間。 
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【解答】 

1. D          2. B          3. B 

 

※ 解釋： 

2. 共同比資產負債表以資產總額與權益總額為 100% 

 

範例一 

1. 運用流動比率分析財務報表之缺點是： 

(A)可以用百分比、倍數或比例表示  

(B)計算困難 

(C)不常被分析師用於財務分析上 

(D)未考慮流動資產各項目之變現能力不一 

【95 普考】 

 

2. 下列何者對共同比財務報表分析的敘述錯誤？ 

(A)共同比損益表是以銷貨淨額為總數 

(B)共同比資產負債表是以股東權益總額為總數 

(C)適用於不同規模公司的比較 

(D)有助於瞭解公司的資本結構 

【96 地特五等】 

 

3. 債權人在分析公司財務報表時，其最終目的為何？ 

(A)評估公司資本支出效益 

(B)瞭解公司是否有能力償還本金與利息  

(C)分析公司的資本結構  

(D)瞭解公司未來的獲利能力 

【99 初等】 



2018 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 19-6 睿芸會計教育工作室 

 

★ 19-2 短期償債能力分析 

一、簡介 

(一) 短期償債能力分析又稱為流動性比率分析。 

 

 

(二) 主要是提供給短期債權人參考，畢竟短期的債權人比較關心企業

短時間內是否有辦法償還負債。 

 

 

(三) 流動性： 

1. 資產轉換成現金或者企業負債到期清償所需的時間。 

 

2. 良好的流動性，表示企業有充足的能力可以取得現金或者將

非現金資產轉換為現金，以償還負債。 

 

 

二、相關比率 

(一) 營運資金： 

1. 公式：流動資產－流動負債 

 

2. 營運資金的多少，往往會被用來評估企業短期償債能力是否

良好，以及營運能力是否充足。 

 

3. 當營運資金越大，表示企業償還負債的準備越充足，如果企

業的營運資金為負數，表示企業可能有週轉不靈的情形。 

 

4. 至於營運資金到底要維持多少才算恰當，其實沒有一定，必

須視企業的營業性質與規模而定。 
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(二) 流動比率： 

1. 公式：
流動資產

流動負債
 

 

2. 又稱：運用資金比率、營運資金比率。 

 

3. 主要在看企業短期償債的能力是否良好。 

 

4. 一般會認為當流動比率越高，表視企業償還短期負債的能力

越好。但流動性的好壞，最主要還是必須根據流動資產的特

性、品質、營運狀況而定。所以不能只單憑流動比率來判斷

企業短期償債能力。 

 

5. 通常會認為流動比率在 2:1 為適當。 

 

6. 雖然與營運資金一樣都是拿流動資產與流動負債來比較，不

過，兩企業有相同的營運資金，不一定會有相同的流動比率

。 

 

7. 流動資產與流動負債相抵，不一定會使流動比率改變： 

(1) 原本流動比率＝1，流動資產與流動負債同額抵銷後，流

動比率仍然維持 1。 

(2) 原本流動比率＞1，流動資產與流動負債同額抵銷後，流

動比率會提高。 

(3)  原本流動比率＜1，流動資產與流動負債同額抵銷後，流

動比率反而會下降。 
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(三) 速動比率： 

1. 公式：
速動資產

流動負債
 

※ 速動資產＝流動資產－存貨－預付費用 

 

2. 又稱酸性測驗比率。 

 

3. 主要也是在看企業短期償債的能力。比流動比率更加嚴謹。 

 

4. 一般來說速動比率越高，代表企業短期償債能力越強，且因

為此比率將存貨、預付費用等變現能力較不好的資產給剔除

，所以此比率會比流動比率更加嚴格。 

 

5. 通常來說，會認為速動比率在 1:1 為適當。 

 

6. 流動比率高不代表速動比率一定高，如果遇到一企業流動比

率有達到 2:1 適當比率，但速動比率卻低於 1:1，代表其實企

業的短期償債能力可能沒有想像中的好，因企業流動資產當

中有過多就不易變現的存貨或預付費用 
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【解答】 

1. D 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 解釋： 

(A) 股本增加，保留盈餘減少，對流動資產與流動負債不會有任何影響。 

(B) 應收帳款減少、現金增加，對流動資產與流動負債不會有任何影響。 

(C) 現金減少、負債減少，流動比率＞1，流動資產與流動負債同額減少，

比率會上升。 

假設：流動資產原本$20,000，流動負債原本$10,000。清償$5,000 的負

債。新的流動比率＝
$20,000−$5,000

$10,000−$5,000
＝3 

(D) 費用增加，流動負債增加，資產不影響，流動比率會下降。 

 

 

範例二 

1. 某公司的流動比率為 2：1，下列那一項交易或活動將使該公司

的流動比率下降？ 

(A)宣告 5%的股票股利       (B)收到客戶還來短期欠款 

(C)清償短期負債            (D)賒購商品 

【95 地特五等】 
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【解答】 

速動資產＝$20,000＋$30,000＋$40,000＋$10,000＝$100,000 

流動負債＝$50,000＋$40,000＋$50,000＋$60,000＝$200,000 

速動比率＝$100,000÷$200,000＝0.5 

 

 

 

範例三 

假設 W 公司之現金為$20,000，短期投資為$30,000，應收帳款為

$40,000，應收票據為$10,000，存貨為$20,000，預付費用為$30,000，

而短期借款$50,000，應付票據為$40,000，應付帳款為$50,000，其

他流動負債為$60,000。 

【試作】 

W 公司的速動比率為多少？ 

【96 原住民四等】 
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【解答】 

營運資金＝流動資產－流動負債 

X3 年期末存貨，因會重新盤點，所以 X1、X2 年期末存貨的錯誤，並

不會影響 X3 年。 

折舊費用的高低估，影響的是不動產、廠房及設備還有保留盈餘，不

會影響流動資產、流動負債。 

所以，X3 年底的營運資金，正確。 

 

 

 

範例四 

某公司採用曆年制，民國 X2 及 X1 年之財務報表包含以下錯誤： 

 X2 年 X1 年 

期末存貨 高估$3,000 高估$8,000 

折舊費用 低估$2,000 低估$6,000 

假設該公司至民國 X3 年底仍未發現前述錯誤，且於民國 X3 年未

再發生其他錯誤。 

【試作】 

不考慮所得稅的影響，該錯誤對於 X3 年 12 月 31 日公司

的營運資金影響多少？（請註明高、低估） 

【97 普考】 
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【解答】 

流動比率＝
流動資產

流動負債
＝2.6 

 

假設流動負債＝Y，流動資產＝2.6Y 

 

速動資產＝2.6Y－2.6Y×10％－2.6Y×30％ 

＝1.56X 

 

速動比率＝
1.56Y

Y
 

＝1.56 

 

 

 

 

 

範例五 

甲公司的流動比率為 2.6，預付費用為流動資產的 10%，存貨為流動

資產的 30%。 

【試作】 

則速動比率為多少？ 

【100 地特四等】 
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【解答】 

流動比率＝
流動資產

流動負債
＝4.2 

 

速動比率＝
速動資產

流動負債
＝3.5 

 

假設流動負債＝Y，流動資產＝4.2Y，速動資產＝3.5Y 

4.2Y－$280,000－$490,000＝3.5Y 

Y＝$1,100,000 

 

流動資產＝4.2×$1,100,000＝$4,620,000 

 

 

 

範例六 

甲公司 X6 年底資產負債表上之預付費用餘額及存貨餘額分別為

$280,000 及$490,000。若該公司 X6 年之流動比率及速動比率分別為

4.2 及 3.5。 

【試作】 

甲公司 X6 年底資產負債表中流動資產總額應為多少？ 

【103 地特四等】 



2018 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 19-14 睿芸會計教育工作室 

 

 

 

【解答】 

(一)  

營運資金＝流動資產－流動負債 

忠一的流動負債＝$40,000－$20,000＝$20,000 

忠一公司流動比率＝
$40,000

$20,000
＝2 

 

(二)  

忠二公司的流動負債＝$4,000,000－$20,000＝$3,980,000 

忠二公司流動比率＝
$4,000,000

$3,980,000
＝1.01 

 

(三)  

當流動比率越高，表示其流動資產短期變現的能力越好。 

忠一公司的流動性比較好，因為其流動比率高於忠二公司。 

 

 

範例七 

忠一公司之流動資產總額為$40,000，營運資金為$20,000。孝二公

司之營運資金與忠一公司金額相同，但孝二公司之流動資產總額為

$4,000,000。 

【試作】（無法整除時，請四捨五入取至小數點後第二位） 

(一) 忠一公司之流動比率。 

(二) 孝二公司之流動比率。 

(三) 忠一與孝二公司，那一家公司之流動性狀況較佳？試

說明之。 

【101 財稅身心四等】 
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★ 19-3 長期償債分析 

一、簡介 

(一) 長期償債能力分析，不只企業債權人關心，投資人、企業管理階

層也都十分關注其相關的分析。 

 

 

(二) 債權人的角度： 

1. 債權人非常關心自身利益，包括是否能按時拿到利息、債權

到期時，是否能及時收回等。 

 

2. 當企業的長期償債能力越好，債權人的保障就越高。 

 

 

(三) 投資人的角度： 

1. 企業的投資人包含已經投資企業的所有者，及潛在投資人。 

 

2. 投資人通常會利用長期償債能力來判斷投資的安全性以及獲

利性。 

 

3. 當一企業的長期償債能力不佳時，對投資人來說，風險性會

較高，且企業容易無法支付利息或到期本金，導致投資人也

無法取得獲利。 

 

 

(四) 管理階層的角度： 

1. 管理階層不只關心企業的獲利性，也很關心企業的風險。 

 

2. 管理階層可利用長期償債能力評估企業獲利能力與企業所承

擔的財務風險。 
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二、相關比率 

(一) 負債比率： 

1. 公式：
負債總額

資產總額
 

 

2. 主要在看企業的資本結構是否健全。表示債權人提供資產的

比例有多少。 

 

3. 負債比率多少才為恰當，並沒有一定，必須考量很多因素： 

(1) 行業特性：如本身企業屬於寡佔、獨佔市場，因為收入較

為穩定，故其負債比率可以比一般企業來得高。 

(2) 流動資產與非流動資產分配情形：如果企業的非流動資產

太高，其負債比率不宜過高，易產生到期無法清償的狀況

。 

(3) 獲利能力：當一企業的獲利能力較高，表示能負擔較高的

利息費用，所以其負債比率可以比較高。 

 

4. 對債權人而言，債權人會希望負債比率不要太高，這樣才容

易確保企業還的出錢；但對投資人來說，可能會希望負債比

率高一點，這樣投資人可以投入較少的資金取得較大的利益

。 
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(二) 負債對股東權益比率： 

1. 公式：
負債總額

股東權益總額
 

 

2. 主要在衡量債權人本身債權的保障程度。 

 

3. 以債權人的角度來說，當該比率越低時，表示公司長期償債

能力越好，對債權人來說越有力。 

4. 負債對股東權益比率多少為恰當，事實上與負債比率一樣，

並沒有很一定，因該比率並沒有共同一致的標準。 

 

 

(三) 利息保障倍數： 

1. 公式：
稅前、息前淨利

利息費用
 

 

2. 主要在看企業利用營業活動所產生的盈餘，支付利息的能力

。 

 

3. 這裡的利息費用，包含長短其負債所產生的利息費用，也包

括資本化利息。 

 

4. 利息保障倍數越高，表示企業在償還利息的能力越好，表示

企業確保能支付利息期間越長。 

 

 

 



2018 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 19-18 睿芸會計教育工作室 

 

 

 

【解答】 

利息保障倍數＝
稅前、息前淨利

利息費用
 

＝
$600,000+$200,000

$200,000
 

＝4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

範例八 

丁公司 X10 年度之稅前淨利為$600,000，所得稅為$240,000，利息

費用為$200,000，稅後淨利為$360,000。 

【試作】 

丁公司 X10 年度之利息保障倍數為多少？ 

【102 地特五等】 
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【解答】 

利息保障倍數＝
稅前、息前淨利

利息費用
 

＝
$731,250÷ (1−25%)+利息費用

利息費用
＝7.5 

 

假設利息費用＝Y 

$975,000+Y

Y
＝
75

10
 

$9,750,000＋10Y＝75Y 

Y＝$150,000 

 

 

 

範例九 

丙公司 X3 年淨利為$731,250，所得稅稅率為 25%，利息保障倍數

為 7.5。 

【試作】 

丙公司 X3 年的利息費用為多少？ 

【101 地特五等】 
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【解答】 

利息保障倍數＝
稅前、息前淨利

利息費用
 

＝
$1,400,000+$200,000

$200,000
 

＝8 

 

 

 

範例十 

甲公司 X1 年度部分綜合損益表如下： 

稅前淨利 $1,400,000 

所得稅費用 238,000 

本期淨利 $1,162,000 

其他綜合損益-備供出售金融資產之未實現評價利

益（損失）-稅後 

150,000 

綜合損益 $1,312,000 

甲公司 X1 年度利息費用為$200,000，且甲公司之稅率為 17%。 

【試作】 

甲公司 X1 年度之利息保障倍數為多少？ 

【104 身心四等】 
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【解答】 

負債對權益比率＝
負債總額

股東權益總額
 

 

負債總額＝$2,000,000－$1,000,000＋$800,000＝$1,800,000 

股東權益總額＝$5,000,000＋$200,000＝$5,200,000 

 

負債對權益比率＝
$1,800,000

$5,200,000
＝0.35 

 

 

 

 

 

 

 

 

範例十一 

申酉公司公司相關資料如後： 

資產總額 $7,000,000 

負債總額  2,000,000 

權益總額  5,000,000 

負債中有$1,000,000 為可轉換公司債，但分析師認為該轉換公司債

中屬轉換價值者，計$200,000，直接屬負債價值者，計$800,000。 

【試作】（四捨五入至小數點第二位） 

根據上述資料，請問該公司之負債對權益之比率應為何？ 

【104 退除役四等】 
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★ 19-4 經營能力分析 

一、簡介 

(一) 利用資產負債表與損益表的資料加以分析，用來評估企業的經營

管理能力。 

 

 

(二) 另外，可以利用經營能力衡量企業資產的使用效率。 

 

 

 

 

二、相關比率 

(一) 應收帳款週轉率： 

1. 公式：
賒銷淨額

平均應收帳款
 

 

2. 主要在衡量應收帳款一年當中所收回的次數，用來評估企業

應收帳款收回的效率以及應收帳款的品質。 

 

3. 因為銷貨所取得的應收票據也應包含在分母當中。 

 

4. 理論上來說，分母的應收帳款應該是總額，但實務上大部分

都以扣除備抵呆帳後的淨額計算，目前大多數的會計教科書

也都採用淨額計算。 
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(二) 應收帳款週轉天數： 

1. 公式：
365 天

應收帳款週轉率
 

 

2. 又稱平均收帳天數、應收帳款收現天數。 

 

3. 在計算要花多久的時間應收帳款才會收現。 

 

4. 為了方便計算，分子有時候會使用 360 天或 300 天。 

 

5. 對企業來說，應收帳款週轉天數越少越好，表示收現數度越

快。 

 

(三) 存貨週轉率： 

1. 公式：
銷貨成本

平均存貨
 

 

2. 主要在評估企業對存貨的管理是否恰當。在衡量企業一年之

內可以把存貨賣光幾次。 

 

3. 通常，這個比率的高低好壞，會因為行業特性的不同而有所

不同，所以會去跟同業作比較來判斷企業對於存貨的管理是

否恰當。 

 

4. 在和其他企業作比較時，必須特別注意兩企業所採行的存貨

評價方法是否一致。 
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(四) 存貨週轉天數： 

1. 公式：
365 天

存貨週轉率
 

 

2. 在計算企業賣光一批存貨需要多久的時間。 

 

3. 又稱存貨平均銷售期間。 

 

4. 為了方便計算，分子有時候會使用 360 天或 300 天。 

 

5. 對企業來說，存貨週轉天數越少越好，表示銷售的速度越快

。 

 

 

(五) 營業週期與淨營業週期： 

1. 營業週期： 

(1) 公式：存貨週轉天數＋應收帳款週轉天數。 

(2) 營業週期：企業投入現金購買存貨，再將存貨出售變成應

收帳款，最後應收帳款收現這整個過程所需的

時間。 

 

2. 淨營業週期： 

(1) 應付帳款週轉率＝
賒購淨額

平均應付帳款
 

(2) 應付帳款週轉天數＝
365 天

應付帳款週轉率
 

(3) 淨營業週期＝存貨週轉天數＋應收帳款週轉天數－應付

帳款週轉天數 
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(六) 資產週轉率： 

1. 公式：
銷貨淨額

平均資產
 

 

2. 主要用來評估企業運用資產的效率。 

 

3. 如果資產週轉率較高，表示企業較能有效的運用資產創造銷

貨收入。 

 

 

 

 

 

【解答】 

存貨週轉率＝
銷貨成本

平均存貨
 

銷貨成本＝($5,600,000－$600,000)×(1－20％)＝$4,000,000 

平均存貨＝($350,000＋$450,000)÷2＝$400,000 

存貨週轉率＝
$4,000,000

$400,000
＝10 

 

 

 

範例十二 

某公司本年度銷貨收入總額$5,600,000，銷貨退回及折讓$600,000，

毛利率 20%，存貨期初、期末金額各為$350,000 及$450,000。 

【試作】 

該公司的存貨週轉率為多少？ 

【96 原住民四等】 
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【解答】 

存貨週轉率＝
銷貨成本

平均存貨
＝8 

期末存貨＝$300,000×1.2＝$360,000 

平均存貨＝($300,000＋$360,000)÷2＝$330,000 

銷貨成本＝$330,000×8＝$2,640,000 

銷貨收入＝$2,640,000÷(1－40％)＝$4,400,000 

 

 

 

範例十三 

丙公司 X8 年期初存貨為$300,000，期末存貨餘額為期初存貨的 1.2

倍。丙公司當年度存貨週轉率為 8 次。根據以往經驗丙公司毛利率

均為 40%。 

【試作】 

丙公司 X8 年度之銷貨收入為何？ 

【98 身心四等】 
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【解答】 

應收帳款週轉率＝
賒銷淨額

平均應收帳款
 

賒銷淨額＝$973,600－$24,800＝$948,800 

應收帳款 

1/1   $134,400 銷貨退回 24,800 

賒銷 973,600 收現 926,600 

  沖銷 5,600 

沖銷收回 800 沖銷收回 800 

12/31 $151,000   

 

期初應收帳款淨額＝$134,400－$4,400＝$130,000 

期末應收帳款淨額＝$151,000－$5,600＝145,500 

平均應收帳款淨額＝($130,000＋$145,500)÷2＝$137,750 

應收帳款週轉率＝
$948,800

$137,750
＝6.89 

範例十四 

臺東公司 X4 年初應收帳款餘額為$134,400、期初備抵呆帳餘額為 

$4,400，X4 年有關交易彙整如下： 

銷貨收入（全部賒銷） $973,600 

銷貨退回 24,800 

應收帳款收現 926,600 

沖銷呆帳 5,600 

收回已沖銷之呆帳 800 

經評估 X4 年底備抵呆帳之應有餘額為 $5,600 

【試作】（四捨五入至小數第二位） 

臺東公司 X4 年度之應收帳款週轉率。 

【101 普考】 
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【解答】 

淨營業週期＝存貨週轉天數＋應收帳款週轉天數－應付帳款週轉天

數 

存貨週轉天數＝
365 天

存貨週轉率
＝365÷10＝36.5 天 

 

應收帳款週轉天數＝
365 天

應收帳款週轉率
＝365÷5＝73 天 

 

應付帳款週轉天數＝
365 天

應付帳款週轉率
＝365÷20＝18.25 天 

 

淨營業週期＝36.5＋73－18.25＝91.25 天 

 

 

 

 

 

 

 

範例十五 

假設 B 公司民國 96 年度之應收帳款週轉率為 5，存貨週轉率為

10，應付帳款週轉率為 20。 

【試作】 

請問該公司之淨營業週期為多少？ 

【96 身心四等】 
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★ 19-5 獲利能力分析 

一、簡介 

(一) 經營一間企業最大的目的就是獲利，不管是債權人、投資人、經

營者對於獲利能力分析都極為重視。 

 

(二) 以債權人的角度來說，當一間企業獲利能力越好，其償債的可靠

性就越好。 

 

(三) 以投資人的角度來說，投資人投資企業就是希望企業有賺錢，從

中獲取利益。 

 

(四) 對經營者而言，可以用獲利分析，除了檢視經營績效之外，也可

以預測未來盈餘及企業價值。 

 

 

二、相關比率 

(一) 淨利率： 

1. 公式：
本期純益

銷貨淨額
 

 

2. 又稱純益率、利潤率、銷貨純益率。 

 

3. 主要在評估企業的獲利能力，至於好與不好，必須看在同產

業當中，該企業的淨利率是高於產業平均值還是低於產業的

平均值。 

 

4. 特別要注意的是，淨利率是採用本期純益，當中包含一次性

營業外收益，可能使企業獲利能力看起來變好；或者有副業

等，可能會因為副業賺錢賠錢，去影響到淨利率。 
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(二) 資產報酬率： 

1. 公式：純益率×資產週轉率 

＝
本期純益＋利息費用× (1−稅率)

平均資產
 

 

2. 又稱杜邦方程式。 

 

3. 主要是在衡量管理當局運用資產的績效。在評估每一元的資

產可以創造多少的利潤。 

 

4. 必須加回利息費用是認為利息費用屬於資金成本，而資產報

酬率是在看管理當局運用資產所創造的績效，不應讓管理當

局來承擔資金成本的責任。 

 

 

(三) 股東權益報酬率： 

1. 公式：
本期純益

平均股東權益
 

 

2. 主要在評估股東權益的獲利能力。 

 

 

(四) 普通股股東權益報酬率： 

1. 公式：
本期純益−特別股股利

平均普通股權益
 

 

2. 主要在評估普通股股東的獲利能力。 

 

3. 可利用股東權益報酬率和普通股股東報酬率來評估特別股股

票發行是否合理。 
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(五) 每股盈餘： 

1. 公式：
本期純益−特別股股利

流通在外加權平均股數
 

 

2. 主要在評估企業獲利能力及投資該企業的股票投資風險。 

 

(六) 本益比： 

1. 公式：
每股市價

每股盈餘
 

 

2. 又稱價格盈餘比。 

 

3. 主要再評估股票投資的風險。 

 

 (七) 殖利率： 

1. 公式：
每股現金股利

每股市價
 

 

2. 又稱股利收益率。 

 

3. 主要在衡量投資人投資成本的報酬率。 

 

(八) 股利發放率： 

1. 公式：
每股股利

每股盈餘
＝

現金股利

本期純益−特別股股利
 

 

2. 又稱股利支付率、盈餘支付率。 

 

3. 主要在衡量企業所賺的盈餘當中會發放多少給股東。 
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【解答】 

資產報酬率＝純益率×資產週轉率 

＝0.2×0.5 

＝0.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

範例十六 

假設 E 公司 95 年度之淨利率為 0.2，而資產週轉率為 0.5。 

【試作】 

該公司 95 年度之資產報酬率為多少？ 

【96 普考】 
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【解答】 

普通股股東權益報酬率＝
本期純益−特別股股利

平均普通股權益
 

期初普通股權益＝$450,000＋$300,000＝$750,000 

期末普通股權益＝$550,000＋$450,000＝$1,000,000 

 

平均普通股權益＝($750,000＋$1,000,000) ÷2＝$875,000 

 

普通股股東權益報酬率＝
$56,000−$16,000

$875,000
＝4.57％ 

 

 

 

 

 

範例十七 

丙公司 X9 年底特別股股本為$100,000、普通股股本為$450,000、保

留盈餘為$300,000；X10 年底特別股股本為$200,000、普通股股本為

$550,000、保留盈餘為$450,000。丙公司 X10 年度稅後淨利為

$56,000，特別股股利為$16,000，普通股股利為$25,000。 

【試作】 

X10 年度丙公司普通股股東權益報酬率為多少？ 

【99 地特五等】 
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【解答】 

本益比＝
每股市價

每股盈餘
 

＝
$45

$5
＝4 

 

 

 

 

【解答】 

股利收益率＝
每股現金股利

每股市價
 

＝
$0.75

$38
＝1.97％ 

 

範例十九 

世昇公司今年每股盈餘為$3.5，並每股分配$0.75 之現金股利，而

每股的市價為$38。 

【試作】 

該公司普通股的股利收益率為多少？ 

【94 身心四等】 

範例十八 

設某公司本年度每股盈餘為$4，每股可配股利$3，而本年底每股帳

面價值為$36，每股市價為$45。 

【試作】 

該公司股票之本益比多少？ 

【97 原住民四等】 
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【解答】 

股利發放率＝
股票股利

宣告股票股利時流通在外股票股數
 

X1 年 12 月 31 日流通在外股數＝($2,500,000÷$10)－($130,000÷$13) 

＝240,000 股 

X2 年 12 月 31 日流通在外股數＝($2,977,600÷$10)－($130,000÷$13) 

＝287,760 

 

增資發行所增加的股數＝240,000×10%＝24,000 

股票股利股數＝(287,760－240,000)－24,000＝23,760 

 

股票發放率＝
23,760

240,000＋24,000
＝9% 

 

 

 

 

範例二十 

甲公司普通股每股面額$10，X1 年 12 月 31 日普通股股本

$2,500,000，庫藏股（每股買進成本$13）$130,000，X2 年 12 月 31

日普通股股本$2,977,600，庫藏股（每股買進成本$13）$130,000，

甲公司於 X2 年 5 月 15 日現金增資發行新股，每股股東依持股比例

認購 10%，每股發行價格$12.5，之後於 X2 年 10 月 20 日宣告並發

放股票股利。 

【試作】 

股票股利發放比率為何？ 

【100 原住民四等】 
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★ 19-6 現金流量分析 

一、簡介 

(一) 現金流量分析是以企業的現金流來去作分析，可以利用現金流量

分析，分析企業因營業活動產生的現金流量與債務之間的關係。 

 

 

(二) 企業獲取現金的能力，進而評估企業的償債能力以及獲利能力。 

 

 

 

二、相關比率 

(一) 現金流量比率： 

1. 公式：
營業活動的淨現金流量

流動負債
 

 

2. 主要在看企業的短期償債能力。 

 

3. 在衡量企業在正常的營運下，營業活動所產生的現金流量是

否足以償付流動負債。 

 

4. 該比率越大，代表企業在營業活動上所產生的現金流量越足

夠支付既有的流動負債，代表企業的流動性越好。 

 

5. 當該比率＜1 時，表視企業今年營業活動所產生的現金流量無

法支付目前既有的流動負債，表示企業可能存在資金週轉不

靈的風險。 
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(二) 現金流量允當比率： 

1. 公式：
近 5年營業活動的淨現金流量

近 5年存貨增加金額、資本支出及現金股利
 

 

2. 主要在衡量企業營業活動產生的現金流量，是否足夠支應企

業購買存貨、資本支出及支付現金股利。 

 

3. 如存貨金額減少沒有增加，則以 0 計算。 

 

4. 現金股利包含特別股股利與普通股股利。 

 

5. 當該比率大於 1 時，表視企業的營業活動現金流量足夠支應

，企業較不會有舉債或發行股票來籌資的需求。 

 

 

(三) 現金利息保障倍數： 

1. 公式： 

營業活動的淨現金流量＋所得稅付現數＋利息支出付現數

利息支出付現數
 

 

2. 主要在衡量企業是否有足夠的現金流量能夠支付利息。 

 

3. 當現金利息保障倍數越高，表視企業短期償債能力越好。 

 

4. 利息保障倍數與現金利息保障倍數都是在衡量企業的短期償

債能力，兩者是由不同的會計基礎所計算出來的，一個是採

現金基礎，一個是採權責基礎，相較之下，現金利息保障倍

數較可以反應企業償付利息的能力。 
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(四) 現金流量對銷貨之比率： 

1. 公式：
營業活動的淨現金流量

銷貨淨額
 

 

2. 主要在評估企業的獲利能力。 

 

3. 當該比率越高，表示企業的獲利能力越好。 

 

4. 現金流量對銷貨比率與淨利率雷同，兩者都在衡量企業的獲

利能力，只是兩者採用的會計基礎不相同，一個採用現金基

礎，一個採用權責基礎。 

 

 

 

 

【解答】 

1. A 

 

 

※ 解釋： 

未兌現支票是調整銀行方，與公司方無關，公司不做調整。故對公司

不會有任何影響。 

 

範例二十一 

1. 流動比率   現金流量對銷貨收入比   現金流量對負債

比，上述比率當中，有幾項會因為編製銀行調節表時，「未兌現

支票」項目的調節而受到影響？ 

(A)零項        (B)一項        (C)兩項        (D)三項 

【98 身心四等】 
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【解答】 

營業活動淨現金流量： 

＝$200,000＋$60,000－$200,000＋$50,000＋$200,000 

＝$310,000 

 

平均負債＝($800,000＋$900,000)÷2＝$850,000 

 

營業淨現金流量對負債比率＝$310,000÷$850,000＝36.47% 

 

 

 

範例二十二 

甲公司 X10 年度稅後淨利為$200,000，折舊費用為$60,000，X10 年

期末較  X10 年期初應收帳款增加 $200,000、預付費用減少

$50,000、應付帳款增加$200,000，而  X10 年期初負債總額為

$800,000，期末負債總額為$900,000。 

【試作】 

則 X10 年度營業淨現金流量對負債比率為多少？ 

【100 地特五等】 
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範例二十三 

以下為木柵公司的財務報告。 

木柵公司 

資產負債表 

12月31日 

  2005  2004 

資產：     

現金  $35,410  $23,040 

應收帳款  32,180  29,400 

存貨  73,125  61,710 

長期投資  55,900  56,400 

設備  175,500  145,500 

累積折舊  (33,550)  (31,200) 

資產總額  $338,565  $284,850 

負債：     

應付帳款  $65,000  $40,380 

應付所得稅  10,725  10,200 

應付公司債  48,750  66,000 

總負債  $124,475  $116,580 

股東權益：     

普通股  117,000  96,000 

資本公積溢價  13,000  9,000 

保留盈餘  84,090  63,270 

權益總額  $214,090  $168,270 

負債與股東權益總額  $338,565  $284,850 
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【解答】 

應收帳款  應付帳款 

29,400    40,380 

240,000 237,220  67,695 80900+11,415 

32,180    65,000 
               

木柵公司 

損益表 

2005年度 

銷貨收入   $240,000 

銷貨成本 $80,900   

折舊費用 29,400   

其他營業費用 48,000   

利息費用 2,000  (160,300) 

稅前淨利   79,700 

所得稅費用   (27,650) 

淨利$   52,050 

木柵公司 2005 年度之股利均為現金股利，並已宣告且全數發放。 

【試作】 

木柵公司 2005 年度來自營業活動之現金流量、利息保障倍數、

以及股利發放率。（計算請四捨五入至小數點後二位）（15 分） 

【95 記帳士】 
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木柵公司 

現金流量表 

2005 年 

來自營業活動現金流量：   

來自顧客收現數  $ 237,220 

支付供應商付現數  (67,695) 

支付營業費用現金數  (48,000) 

支付利息費用現金數  (2,000) 

支付所得稅費用現金數  (27,125) 

營業活動現金流入  $  92,400 
    

利息保障倍數＝ 
79,700＋2,000 

＝40.85 倍 
2,000 

  
  

股利支付率＝ 
31,230 

＝4.6 倍 
52,050 

63,270＋52,050－股利＝84,090 

股利＝31,230 

 

 

 

 

 



2018 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 19-43 睿芸會計教育工作室 

 

 

 

【解答】 

(一)  

總資產週轉率＝
銷貨收入

平均總資產
＝
$300,000

$240,000
＝1.25 

 

(二)  

應收帳款平均收款期間＝
360 天

應收帳款週轉率
＝36 天 

應收帳款週轉率＝10 

應收帳款週轉率＝
賒銷淨額

平均應收帳款
＝

$300,000

平均應收帳款
＝10 

平均應收帳款＝$300,000÷10＝$30,000 

期末應收帳款＝$30,000×2－$20,000＝$40,000 

 

範例二十四 

以下係甲公司的相關資料： 

1. X6 年 1 月 1 日的存貨及應收帳款分別為$40,000 及$20,000。 

2. X6 年的進貨、進貨折讓、進貨運費及銷貨運費分別為$201,000、

$5,000、$4,000 及$12,500。 

3. 毛利率為銷貨之 30%，X6 年銷貨（均為賒銷）金額為$300,000。 

4. 應收帳款平均收款期間為 36 天（一年 360 天）。 

5. X6 年平均固定資產金額為$100,000，平均總資產金額為$240,000。 

【試作】假設一年 360 天，計算甲公司 X6 年的： 

(一) 總資產週轉率 

(二) 應收帳款期末餘額 

(三) 平均存貨銷售天數 

(四) 營運週期 

【100 普考】 
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(三)  

平均存貨銷售天數＝
360 天

存貨週轉率
 

存貨週轉率＝
銷貨成本

平均存貨
 

銷貨成本＝$300,000×(1－30％)＝$210,000 

$40,000＋$201,000－$5,000＋$4,000－期末存貨＝$210,000 

期末存貨＝$30,000 

平均存貨＝($40,000＋$30,000)÷2＝$35,000 

存貨週轉率＝$210,000÷$35,000＝6 

平均存貨銷售天數＝360÷6＝60 天 

 

(四)  

營業週期＝存貨週轉天數＋應收帳款週轉天數 

＝60 天＋36 天 

＝96 天 
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【解答】 

(一)  

本期稅後淨利＝$30,000,000×10％＝$3,000,000 

範例二十五 

甲公司 X2 年之期末存貨為期初存貨之 5 倍，營業外損益只有利

息費用一項。以下是依據甲公司 X2 年財務報表計算之財務比率及

相關資訊： 

銷貨收入 $30,000,000 

淨利率 10% 

所得稅率 20% 

利息保障倍數 11 

應收帳款週轉率 6 

存貨週轉率 12 

期初存貨 $600,000 

期初應收帳款 $900,000 

呆帳費用 $300,000 

【試作】 

(一) 計算甲公司 X2 年之利息費用金額。（4 分） 

(二) 計算甲公司 X2 年之營業費用金額。（4 分） 

(三) 甲公司於 X3 年發現一些以前年度錯誤之會計處理，

使 X1 年及 X2 年之期末存貨分別低估$100,000 及

高估$200,000，且 X1 年及 X2 年之期末備抵呆帳分

別低估$80,000 及高估$100,000。計算甲公司 X2 年

正確之存貨週轉率。（計算至小數點以下二位）（4 分） 

(四) 承第(三)小題，計算甲公司 X2 年正確之利息保障倍

數。（計算至小數點以下二位）（4 分） 

【104 記帳士】 
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本期稅前淨利＝$3,000,000÷(1－20％)＝$3,750,000 

利息保障倍數＝
稅前淨利＋利息費用

利息費用
 

＝
$3,750,000+利息費用

利息費用
 

＝11 

利息費用＝$375,000 

 

(二)  

 銷貨收入 

－ 銷貨成本 

 銷貨毛利 

－ 營業費用 

 營業淨利 

－ 利息費用 

 稅前淨利 

－ 所得稅費用 

 稅後淨利 

 

營業淨利＝$3,750,000＋$375,000＝$4,125,000 

期末存貨＝$600,000×5＝$3,000,000 

存貨週轉率＝
銷貨成本

平均應收帳款
＝

銷貨成本

($600,000+$3,000,000)÷ 2
＝12 

銷貨成本＝$21,600,000 

銷貨毛利＝$30,000,000－$21,600,000＝$8,400,000 

營業費用＝$8,400,000－$4,125,000＝$4,275,000 

 

(三)  

$600,000＋進貨淨額－$3,000,000＝$21,600,000 

進貨淨額＝$24,000,000 
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正確期初存貨＝$600,000＋$100,000＝$700,000 

正確期末存貨＝$3,000,000－$200,000＝$2,800,000 

正確銷貨成本＝$700,000＋$24,000,000－$2,800,000 

＝$21,900,000 

存貨週轉率＝
$21,900,000

($700,000+$2,800,000)÷ 2
＝12.51 

 

(四)  

X2 年期初備抵呆帳低估$80,000，呆帳費用會高估$80,000。 

X2 年期末備抵呆帳高估$100,000，呆帳費用會高估$100,000。 

影響營業費用高估$180,000。 

正確營業費用＝$4,275,000－$180,000＝$4,095,000 

正確稅前淨利＝$30,000,000－$21,900,000－$4,095,000－$375,000 

＝$3,630,000 

正確利息保障倍數＝
$3,630,000+$375,000

平均總資產$375,000
＝10.68 
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